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Mészáros Rezső rektor elnökletével október 29-én ülést tartott 
a Szegedi Tudományegyetem Tanácsa. 

Napirendi pontok: 
— Javaslat Klebelsberg Kúno-díj odaítélésére. Előadó: dr. Berta Árpád a Kuratórium elnöke 
— Javaslat Pro Universitate-díj odaítélésére. Előadó: dr. Mészáros Rezső rektor 
— Intézetvezetői megbízás: javaslat dr. Bonifert Domonkosáé főiskolai docens intézetvezetői 
megbízására a Juhász Gyula Tanárképző Főiskolai Kar Szakképzési, Továbbképzési és Távoktatási 
Intézet élére. Előadó: dr. Galambos Gábor kari főigazgató. 
— Professzor emeritus cím adományozására javaslat: dr. Csernay László egyetemi tanár (ÁOK 
Nukleáris Medicina Intézet) részére, dr. Dési Illés egyetemi tanár (ÁOK Népegészségtani Intézet) 
részére és dr. Gönczöl Éva egyetemi tanár (ÁOK Orvosi Mikrobiológiai Intézet) részére, előadó: dr. 
Lonovics János dékán. 
— A kred¡trendszer előkészítése és az ETR bevezetésének tapasztalatai, előadó: dr. Visy Csaba 
oktatási rektorhelyettes. 
— Az Egyetem pénzügyi helyzete, előadó dr. Tráser Ferenc gazdasági és műszaki igazgató. 
— Javaslat egyetemi szintű Egészségtan tanári szak indítására a Juhász Gyula Tanárképző Főiskolai 
Karon, előadók: dr. Galambos Gábor kari igazgató, és dr. Lonovics János dékán 
— Az oktatási követelményrendszer szabályzata, előadó: dr. Szabó Imre főtitkár. 
— A kutatói követelményrendszer szabályzata, előadó: dr. Szabó Imre főtitkár. 
— Szabályzat az Egyetem saját halottjaként eltemettetésről, előadó: dr. Szabó Imre főtitkár. 
— Egyéb szabályzati módosításokról, előadó dr. Szabó Imre. 

^J^ 

Az Egyetemi Tanács egyhangúan odaítélte a Klebelsberg Kúno-díjat prof. dr. Csernay Lászlónak. 
(ÁOK Nukleáris Medicina Intézet), a Pro Universitate-díjat dr. Simon Lajos docensnek (GYTK 
Gyógyszerkémiai Intézet). 

— Professor Emeritus címet kapott az Egyetemi Tanács egyhangú szavazás alapján dr. Csernay 
László és dr. Dési Illés az (ÁOK Népegészségtani Intézet) mivel az SzETE módosított szervezeti 
szabályzata szerint ilyen címet csak olyan professzornak lehet adni, aki legalább 10 évet töltött az 
Egyetemen, dr Gönczöl Éva ( Orvosi Mikrobiológiai Intézet) ezt nem teljesíthette, így az 
előterjesztését a cím odaítélésére visszavonta prof. dr. Lonovics János dékán. 

prof. dr. Mészáros Rezső rektor bejelentette: november 11-én vasárnap de. 10 órakor megkezdődik 
az Egyetem Napja, amelyre Szegedre jön Pálinkás József oktatási miniszter. 
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— prof. dr. Visy Csaba oktatási rektorhelyettes bejelentette, hogy 2002 januártól új központokat 
hoznak létre az Egyetemen. Az egységes Idegennyelvi központnyelvvizsga-előkészítést, szaknyelv 
oktatását, s az emelt szintű nyelvi képzést végzi. Ezzel egyidőben, tehát 2002. januárban egységes 
sportközpont nyílik, amely főként a mozgáskultúrát, a mozgást szorgalmazza a hallgatók körében, 
ösztönözve őket a rendszeres testmozgás beépítésére életükben, dr. Visy Csaba bejelentette, hogy 
tanárképzési bizottság alakult, amely egységes elvek szerint képez mérnök-tanárokat, szaktanárokat és 
művésztanárokat, oktatásuk megegyező szakterületein.

— A szeptemberi tanévkezdésre részlegesen feltöltötték az egyetemi adatbázisokat, így jelenleg 6 
évre visszamenően mintegy 45 ezer hallgató és 300 képzési terület, szakadatait gyűjtötték egybe. Még 
tisztázatlan e hatalmas adatbázis hozzáférési feltételrendszere, erről különben Jancsák Csaba HŐK 
elnök megbeszélést kezdeményezett dr. Visy Csaba rektorhelyettessel, illetve az adatvédelem kérdé
seit is rendezik.

— dr. Tráser Ferenc gazdasági és műszaki főigazgató tájékoztatta az Egyetemi Tanácsot az 
Egyetem pénzügyi helyzetéről. A főigazgató hangsúlyozta, hogy az Egyetem likviditása és 
gazdálkodása szilárd. Jelenleg mintegy 3 milliárd Ft van a számlákon, amellyel szemben mintegy 880 
millió Ft tartozás áll fent. A főigazgató és dr. Lonovics János dékán több kérdést kapott az ÁOK 
adósságáról.

^

...hiányzik a tulajdonos...

Interjú prof. dr Lonovics Jánossal,
a Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar dékánjával.

— Professzor úr, a mai gazdasági viszonyok közepette elengedhetetlenül a pénzről kell 
szólni egy ilyen helyzetértékelő-beszélgetésben. Tehát hogyan áll az AOK jelenleg, pénz
ügyileg ?

A Kar gazdasági helyzete, mint azt korábban az illetékes fórumok előtt is nyilvánosságra hoztuk 
igen nehéz, mintegy 700-800 millió Ft hiánnyal küszködünk. Az adósságállomány gyökerei nem az 
Univerzitáshoz való csatlakozásban keresendők, hanem a tartós alulfinanszírozottságban (amely 
egyaránt vonatkozik az OM normatív és az OEP finanszírozásra) és a tulajdonosi hiányra vezethetők 
vissza. Az Univerzitáshoz való csatlakozásunk csak manifesztálta ezt az adósságállományt, amelyet 
évek óta görgettünk magunk előtt. A jogelőd egyetem három karának közös gazdálkodásával sikerült a 
hiányt az évente kötelező mérlegszinten menedzselni. Az Universitásba való belépés során az AOK 
tulajdonképen magára maradt, új ügyviteli rendszer lépett be, mindezek mint említettük 
manifesztálták a Kar valódi hiányát. A jogelőd egyetem karainak elválása során korrekt elszámolás 
történt, amelynek keretében az AOK mintegy 309 M Ft adósságot ismert el a a GyTK és a Főiskola 
felé. A fenti tetemesnek mondható hiány véleményem szerint nem dolgozható le önerőből, azonban 
úgy vélem, hogy Rektor úrral és a Kar vezetésével elfogadott szigorú intézkedési terv pontjainak 
következetes végrehajtásával menedzselhetővé válik az év végére. Az intézkedési terv sarkalatos 
pontja a megrendelések szigorú, szakmai szempontból ellenőrzött visszafogása, a lejárt számlák 
kifizetésének ütemezése, OEP hitel felvétele, stb. Mindezek következtében az adósság fennmaradó 
része törvényesen átvihető a következő évre. A nagy problémát a tulajdonosi szerepvállalás hiánya 
jelenti a Kar számára. A Kar gyakorlatilag 8 éve működik tulajdonosi szerepvállalás nélkül. Az 
Oktatási Minisztérium úgy gondolja, hogy a normatív finanszírozás elegendő az orvosképzéshez, a 
betegellátással kapcsolatos problémákat kizárólagosan az OEP feladatkörének tekinti. Sajnos mindkét 
állítás téves. Az orvosképzés rendkívül drága képzési forma, nem krétával kell oktatnunk, hanem 
rendkívül drága műszerekkel, a normatív finanszírozás természetesen nem fedezi ezeket a költségeket. 
Az OEP finanszírozás csak a működési költségeket fedezi, a betegellátás infrastruktúrái is feladatainak 
bitzosítása (felújítások, műszerbeszerzés, stb.) a tulajdonos feladata. A fentiekből következik, hogy a 
Kar a legkisebb önkormányzati Kórháznál is hátrányosabb helyzetben van, még az önkormányzati
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pályázatokból is ki van zárva annak ellenére, hogy nagyvolumenű önkormányzati betegellátási 
feladatokat lát el. Mindezen problémák ellenére mégis azt várják el tölünk, hogy a legmagasabb 
szintű egészségügyi ellátás letéteményesei legyünk. Azt hiszem ez több mint paradoxon. Kénytelenek 
vagyunk a tulajdonosi szerepvállalás hiányából adódó anomáliákat a működési költségekből pótolni. 
Nem lehet tehát azon csodálkozni, hogy ez törvényszerűen eladósodáshoz vezet. További veszélye 
ennek a folyamatnak, hogy a korszerű oktatási elvárások és a magaszintű betegellátás kerülnek 
végveszélybe. Az is nyilvánvaló tehát, hogy ez az állapot, amely nem szegedi jellegzetesség, nem 
tartható fenn a végtelenségig.

— Milyen személyi következményei lehetnek a jelen helyzetüknek?

A legnagyobb veszélynek tartom, hogy az adósságállomány csökkentését személyi leépítésekkel 
orvosoljuk. Az egyetemi lét fenntartását tartom a legfontosabbnak, amelyben a legfőbb értéket a 
munkatársainkban felhalmozódott tudásanyag képviseli. Az értékes emberanyagra a 
legmesszebmenőkig vigyázni kell, nehogy az a helyzet álljon elő, hogy a finanszírozási viszonyok 
javulását követően nem lesz kit finanszírozni. Természetesen a bérviszonyokat át kell tekinteni, 
szembe kell néznünk a valósággal, nevesíteni kell azokat a munkatársakat, akiknek alkalmazására van 
bérkeret, nevesíteni kell azokat is akiknek a jelenlegi finanszírozási viszonyok között nem áll 
rendelkezésére bérkeret éppen abból a célból, hogy mindent megtegyünk azon források mozgósítására, 
amellyel a lehető legtöbb munkatárs számára előteremtsük az alkalmazásukhoz szükséges bérkeretet.

Természetesen foglalkozni kell a legválságosabb helyzetben levő munkatársaink bérhelyzetével is. 
Jelenleg a Kar működésében a legszűkebb keresztmetszetet a szakdolgozók helyzete jelenti. Ezért is 
üdvözlöm Mikola István miniszter úr intézkedését, aki elrendelte a három műszakos ágymellett 
dolgozó ápoló személyzet pótlékalapjainak megemelését. Úgy tudom a tervezetben szerepel a 
műtősnők és aneszteziológus szakasszisztensek pótlékalapjának emelése is. Hangsúlyozni szeretném, 
hogy ez csak átmeneti megoldásnak fogadható el, általános bérrendezésre van szükség a Kar 
valamennyi dolgozója vonatkozásában.

— Dékán úr, új vezetője van az AOK gazdasági igazgatóságának.

Resch József személyében valóban új vezetője van a Kar Gazdasági Igazgatóságának, aki az 
egészégiigyben jártas szakember, évtizedeket töltött el a szekszárdi Megyei Kórházban hasonló 
munkakörben. A választásunk éppen ezen paraméterek miatt esett rá. Égető szükségünk van arra. hogy 
a legrövidebb időn belül tájékozódjon a Kar gazdasági helyzetéről, sajátítsa el az Egyetemmel 
kapcsolatos speciális sajátosságokat, mivel csak így van reményünk arra, hogy az elmúlt 6-8 hónap 
felhalmozódott anomáliáit rendezzük és a hiányt elfogadható mértékre csökkentsük.

— Van-e újabb fejlemény a szegedi kórház-privatizáció és az AOK viszonyában, különös 
tekintettel az utóbbi időben felbukkanó úgy nevezett klinikai Kht-lehetőségeket illetően ?

Sajnos semmiféle hivatalos kapcsolatfelvétel nem jött létre az Önkormányzat és az Egyetem között 
ebben a vonatkozásban. Ezt én személy szerint rendkívül sajnálatosnak tartom. A kórház privatizáció 
jelen formában történő előkészületeit tudomásunk szerint a szaktárca vagy a politika leállította, mivel 
azt a jövőben szabályozott mederben kívánja lefolytatni. A Parlament elé kerülő a kórház-törvény 
tervezet épp ezt a célt szolgálja. Amennyiben a törvénytervezetet a Parlament elfogadja, megnyílik az 
út az egészségügy átalakulására. Ebben az esetben a betegellátás menedzsmentje működhet pl Kht 
formában, amely működési formának számos előnye van. Hangsúlyozni kell, hogy a Kht forma 
önmagában nem panacea az egészségügy problémáinak megoldására. Csak abban az esetben lehet ez a 
működtetési forma eredményes, ha egyidejűleg megtörténik az eladósodott egészségügyi intézmények 
konszolidációja, a tulajdonosi kör bővül (Kar vonatkozásában az OM mellett Eli Min esetleg a városi 
önkormányzat lép a tulajdonosi körbe), bevezetik az amortizációt, a Kar vonatkozásában progresszív 
szorzókat alaki maznak, stb.

A kórház-törvény elfogadása Szegeden is új helyzetet teremtene, ugyanis mód nyílna az 
egészségügy átalakítására közös pályázatot benyújtani, ami egy lépésben biztosítaná Szeged polgárai 
és a régió betegei számára az egységes és magas szintű egészségügyi ellátást és ugyanakkor
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megszüntetné a felesleges párhuzamosságokat, amelyek megléte gazdaságossági szempontból sem 
megengedhető. Mindent meg fogunk tenni annak érdekében, hogy ez a folyamat ebben az irányban 
mozduljon el. Reméljük, hogy a .város vezetői is belátják ezt, hiszen ha ők igazán Szeged 
egészségügyét tartják fontosnak, akkor számukra is kézenfekvő az összefogás szükségessége.

d# d/ d/ *1*«T» *j> *j>

Öregdiák Szövetség — öt éve alakult
A Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi és Gyógyszerésztudományi Kar Öregdiák 
Szövetsége, korábbi nevén Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem Öregdiák Szövetsége, 
1996 novemberében alakult meg. Alakulásában semmilyen kényszerítő tényező nem játszott szerepet, 
megalakítását az akkori évben évfolyamtalálkozón résztvevő egykori diákok a Szent-Györgyi Albert 
Orvostudományi Egyetem akkori vezetőivel vitték véghez. A Szövetség célja az elmúlt 5 év alatt 
semmiben sem változott, amely főként az egykori diákoknak az egyetemmel való kapcsolatteremtés 
kiépítésének segítését, az egyetem jelenlegi diákjaival (mint leendő új tagokkal) való együttműködést 
és az egyetem hagyományainak ápolását foglalja magában. Ennyi idő után szükséges visszatekinteni 
az elmúlt évekre és az elmúlt évek eredményei alapján értékelni, hogy a kitűzött céloknak megfelelően 
eredményesen müködött-e a Szövetség.

Az. Öregdiák Szövetség az alábbi területeken tevénykedett:

— Öregdiák Hétvégék szervezése:
Szövetségünk a Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem vezetői által 1976-ban elindított 

Öregdiák Hétvégék szervezését megalakulása után tovább folytatta. Az Öregdiák Hétvége főként a 10, 
20, 30, 40 és 50 éve végzett egykori diákok évfolyamtalálkozóira épül, amelynek programján való 
részvétel természetesen a közös szervezésben nem érintett volt diáktársak és családtagok számára is 
nyitott. A rendezvény kamarai és más szaklapokban is meg lett hirdetve, de a résztvevők száma 
nagyban attól függött, hogy a Szövetség kapcsolatba tudott-e lépni az egykori évfolyamok 
képviselőivel.

— Kapcsolattartás a jelenlegi hallgatókkal:

Az elmúlt 5 év során jó kapcsolat épült ki az Szegedi Tudományegyetem Általános 
Orvostudományi és Gyógyszerésztudományi Karai Hallgatói Önkormányzataival, valamint az 
Egészségügyi Főiskolai Kar Hallgatói Önkormányzatával is. A hallgatók számos rendezvényünk 
lebonyolítását aktívan segítették, ezenkívül Szövetségünk is aktívan részt vett a diákok által szervezett 
Hallgatói Napokon.

— Egyetemmel való kapcsolat:

Szövetségünk folyamatosan kapcsolatban áll a Szent-Györgyi Albert Orvos- és 
Gyógyszerésztudományi Centrum és az Általános Orvostudományi és Gyógyszerésztudományi Kar 
vezetőivel, a Szent-Györgyi Albert Orvos- és Gyógyszerésztudományi Centrum által évente 
megrendezésre kerülő Szent-Györgyi Napok szervezésében aktívan vesz részt.

— Az egyetem más szervezetével való kapcsolat:

Szövetségünk alakulása óta szoros együttműködésben áll a Szegedi Tudományegyetem Szent- 
Györgyi Albert Baráti Körével (korábbi neve Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem Baráti 
Kör Egyesület). A két társaság egymás munkáját kiegészítve dolgozik az Egyetemért és az egykori 
diákokért.
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— Hagyományápolás:

Szövetségünk a Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi és Gyógyszerésztudományi 
Karán kiemelkedően dolgozott egyetemi oktatók életrajzi adatainak feldolgozásában is részt vesz az 
évente meghirdetésre kerülő pályázataival. Megalakulása óta minden évben meghirdetett pályázati 
felhívásai alapján egy vagy két kiemelkedő egyetemi oktató életrajza kerül feldolgozásra. A díjazott 
pályázatok nyertesei az Öregdiák Hétvégéken kerülnek ismertetésre és a munkák a későbbiekben az 
Egyetemi Könyvtárban kerülnek archiválásra (könyv formájában is). A hagyományápoló 
tevékenységhez tartozik, hogy Szövetségünk 1998-ban, sok évtizedes hiányt pótolva, a Szegedi 
Tudományegyetem megalakulása előtt már az Universitas szellemében (a Szent-Györgyi Albert 
Orvostudományi Egyetem, József Attila Tudományegyetem és a Kertészeti és Élelmiszeripari 
Egyetem Élelmiszeripari Főiskolai Kara vezetőinek támogatásával és részvételével) emlékezett meg és 
koszorúzta meg Gróf Klebelsberg Kunónak a Szegedi Egyetem alapítójának sírját. Szintén a 
Szövetség hagyományápoló tevékenységéhez tartoznak a Szent-Györgyi Albert Emlékház 
létrehozására irányuló erőfeszítések.

Beszélni kell azonban a hiányosságokról is, melyeket az alábbiakban lehet összefoglalni: 
Adminisztratív munkát végző háttér biztosításának hiánya:

A Szövetségnek nincs külön helysége és adminisztratív alkalmazottja, az adminisztratív 
feladatokat a tisztségviselők maguk látják el.

— Az egykori diákokkal való közvetlenebb információ áramlás hiánya (Szövetségünk ennek 
megvitatására fórumot is hívott össze, melyen számos kórház képviseltette magát):

Ez szintén a megfelelő adminisztratív háttér hiányával áll összefüggésben. A probléma nagy 
részben megoldódni látszik a Szövetség egeszsegmagazin.hu/szodisz honlapjának létrehozásával, 
mely a legfrissebb hírek továbbadásán kívül a leveleknek a Szövetséghez való eljuttatatására is ad 
lehetőséget ad.

— A Szövetség működéséhez szükséges anyagi alap növekedésének hiánya:

A Szövetség működése a pályázatok által elnyert pénzösszegek és sponzorok adományai által volt 
ezidáig biztosítva. A Szövetség működésének első éveiben kiderült, hogy az éves tagdíjból várható 
további bevétel begyűjtésének megszervezése nem állt arányban az ehhez szükségesen végzendő 
adminisztratív munka végzésének nagyságával. Ez utóbbi a jövőben csökkenthetőnek látszik a 
számítógéphálózat használóinak növekedésével, mert a Szövetség honlapjához egyre több egykori 
diáknak nyílik hozzáférési lehetőség.

Mindent összegezve a Szövetség eddigi 5 éves működése eredményes volt. a jelenleg meglévő, 
főként adminisztratív okokra visszavezethető problémák leküzdésében igen biztatónak ígérkezik a 
számítógéphálózat használóinak növekedése.

dr. habil. Végit Mihály
az SZTE Általános Orvos- és Gyógyszerésztudományi Karai 

Öregdiák Szövetségének elnöke

^  ^  > Hí Hí Hí Hí

Bioterrorizmus — rémálom vagy valóság?

A világ megőrült. Biológiai terorrtól, baktérium támadásoktól hangos a média és sajnos tényleg 
felbukkannak a fertőzöttek (szerencsére még nem nálunk).

A jelenség azonban nem is olyan új. Nem beszélve most a rómaiakról, akik ostrom idején döglött 
macskákat dobáltak be az ellenséges városba, az I. világháborúban egy német származású orvos 
anthrax baktériumokkal fertőzte meg Baltimore-ban az Európába szállításra váró lovakat és
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szarvasmarhákat. A japánok Mandzsúriában a 30-as években tífusszal fertőzött élelmiszert osztogattak 
az éhezőknek.

Németország, az Egyesült Államok, Anglia és a Szovjetunió is létrehozott a két háború között ilyen 
profilú kutatóbázisokat; nagy készleteket is halmoztak fel, de végül egyikük sem merte vállalni a 
kórokozók bevetését. A koreaiak állítása szerint, az ottani háborúban az amerikaiak pestis, anthrax és 
kolera kórokozókat szórtak volna le.

A hidegháború éveiben mind a két oldalon nagymértékű kutatások folytak és „sikerült” 
megoldaniuk az üzemszerű, nagymennyiségű gyártást és a kórokozók stabilizálását. Jemenben 
(Nasszer) és Afganisztánban (SZU) valószínűleg bevetésre is kerültek ezek az anyagok.

1972-ben nemzetközi egyezmény született a biológiai fegyverek betiltásáról. A Szovjetunió ennek 
ellenére folytatta a kutatásait (lehet, hogy a többiek is?) Ez 1978-ban derült ki, amikor üzemi 
balesetben Szverdlovszkban 68-an anthraxban elpusztultak.

A Szovjetunió felbomlásával biológiai harcanyagaik sorsa követhetetlenné vált. Rosszul tartott 
tudósai valószínűleg szétspricceltek jól fizető terrorista országokba, ahol örömmel fogadták 
hozzáértésüket. Ismert, hogy Irak nagy mennyiségű biológiai fegyvert halmozott fel, és bár ennek jó 
részét az Öbölháború során megsemmisítették, úgy tűnik, hogy a laboratóriumait teljesen felszámolni 
nem sikerült, sőt ma is folytatják a gyártást, (további gyanús országok Líbia és Észak Korea.) 
Amerikai források egyre inkább kapcsolatot vélnek felfedezni a jelenlegi anthrax terjesztés és Irak 
között, mivel az USA-ban talált kórokozók annyira hatékony tenyészetek, amilyeneket alkalmi 
laboratóriumokban nem lehet előállítani, csak jól felszerelt államiakban.

A hírszerzési jelentések annyira nyilvánvalóvá tették már néhány éve a fenyegetést, hogy az 
Egyesült Államok amelyik - mint az események mutatják joggal - elsősorban veszélyeztetettnek érezte 
magát, megtette az előkészületeit. 1998-ban 2.8 milliárd dollárt szavaztak meg a nem konvencionális 
fegyverekkel küzdő terroristák, köztük a bioterroristák ellen. Különösen féltek a himlő vírustól, mivel 
a fiatal lakosság (ugyanúgy mint nálunk) már védőoltásban sem részesült ellene.

A katonai kutatóintézetek sok millió dolláros keretet kaptak fegyverként alkalmazható egzotikus 
betegségek elleni vakcinák kifejlesztésére.

Az amerikaiak felismerték, hogy a legjobb polgári védekezés a bioterrorizmus ellen a 
közegészségügyi rendszerek fejlesztése. A válasz kidolgozásával egyúttal fejlesztik a biotechnológiát, 
és a szükséges információs rendszereket. Képzési programokat vezettek be, amelyen a 
közegészségügyi intézmények epidemiológusai és laboratóriumi személyzete megtanulja felismerni és 
azonosítani a ritka és szokatlan fertőzéseket.

121 millió dollárt különítettek el az epidemiológiai és laboratóriumi rendszer fejlesztésére, a 
szükséges gyógyszerek felhalmozására.

Létrehozták az esetleges biotámadás ellen a Nemzeti Katasztrófaegészségügyi Rendszert és az 
„Epidemiológiai Intelligence Service”-t amelyben speciális epidemiológusokat, ún. betegség 
detektíveket képeznek ki.

A Center fór Diesease Control ösztöndíjakat létesített a felkészülésre.
Kimunkálták a Bioterrorizmus Felkészülési és Válasz Programot is, amelynek fő területei: 

felkészülés, felderítés, kimutatás, laboratóriumi diagnózis, válasz, információ adás. Biztosítják, hogy 
bioterrorizmus ellen felkészült szakember minden helységben a nap 24 órájában elérhető legyen.

Felkészítik természetesen a klinikusokat is, a klinikai tünetek gyors felismerésére, a 
kapcsolataiknak a népegészségügyi hálózattal való megerősítésére. Alapvetőnek tartják a lakosság 
gyors és pontos, pánikkeltés mentes információját, hogy csökkentsék a pánik keletkezését és a napi 
életritmus megakadályozását, ami a terroristák egyik célja lehet.

Az amerikaiak szerint a felkészülés alapja, hogy a választ helyi szinten kell megadni, ennek jól 
begyakoroltnak és gyorsnak kell lenni, mivel csak rövid idő áll a megelőzés rendelkezésére.

Az első eredményt az új rendszer már meg is hozta békeidőben, amikor képesek voltak, az eddig 
ott ismeretlen és valószínűleg Egyiptomból behurcolt nyugat-nílusi lázra gyorsan és hatásosan 
reagálni.

A szakértők a lehetséges kórokozókat több csoportra osztották (elismerve, hogy mások is bevetésre 
kerülhetnek). Az A csoportba olyanok tartoznának, amelyek könnyen széleszthetőek, akár aerosol 
formájában, emberről emberre terjedve tömeges megbetegedéseket okozva, magas letalitásúak, 
megjelenésük pánikot idézhet elő. Ilyen ágenseknek tarják: a himlő, az anthrax, a botulizmus, a
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tularaemia az ebola a Marburg betegségek kórokozóit. (Megjegyezzük hogy anthrax megbetegedés az 
USA-ban mintegy évi 10 fordul elő; hazánkban 1990 és 92 között két esetet, 92-95 között ugyancsak 
két megbetegedést találtak, 96-ban egyet sem jelentettek, 2000-ben hármat regisztráltak, egyik sem 
volt halálos).

A B veszélyességi csoportba azok a kórokozók tartoznak, amelyek „csak” közepes morbiditást és 
alacsony mortalitást okoznak, de könnyen szétterjeszthetőek és egyszerűbben is szerezhetők be. 
Ilyenek a Q-láz, a brucellosis, a Staphylococcus enterotoxint termelő, a Salmonella, a Shigella, az 
Escherichia coli és cholera törzsek.

A C csoport tagjai az újonnan jelentkező, vagy átalakuláson átment kórokozók, amelyek 
elterjedése magas morbiditást és nagyszámú halálozást okozna; ilyenek a Hantavírus, a hemorrhagiás 
láz, az encephalitis vírusa és a gyógszerrezisztens TBC törzsek.

A védekezéshez tartozik, hogy a Bayer gyár az előzőekben piacra dobta a specifikumát a „Cipro”-t 
amely anthrax ellen a leghatásosabbnak bizonyult és öt gyógyszergyár már elkezdte gyártani ennek 
generikus változatát, amelynek USA-ban történő engedélyezéséhez az FDA gyorsított eljárással 
törzskönyvezte azt.

Mint az események mutatják, az előzetes megérzés helyesnek és a védelemre kiadott pénz 
szükségesnek bizonyult.

A bioterrortámadások lehetősége persze annyira a levegőben volt, hogy a nyáron írott és rövidesen 
megjelenő tankönyveink, a Népegészségtan V. kiadása és a Környezetegészségtan II. kiadása már 
tartalmazza az erről szóló fejezeteket.

prof. dr. Dési Illés 
Népegészségtani Intézet
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Klebelsberg: „Magyar tudás — magyar hatalom"
Hetvenöt éve történt a szegedi egyetem alapkövének letétele

1926. október 5. kiemelkedő ünnep volt Szeged életében:
Ezen a napon történt a Kolozsvárról elmenekült egyetem alapkövének letétele. Az egész város 

zászlódíszbe öltözött. Az alapkő letétele egyben a gyermekklinika alapkőletételét is jelentette. Az 
ünnepség fél 10-kor kezdődött a gyermekklinika telephelyén számos előkelőség jelenlétében. A 
díszsátor közepén Horthy Miklós kormányzó foglalt helyet, jobbján József királyi herceg, balján 
Klebelsberg Kunó kultuszminiszter. Az ünnepségen többek között jelen volt Tóth Károly egyetemi 
rektor, az egyetemi tanács tagjai, Hainiss Elemér, a gyermekklinika igazgatója, a nemzetgyűlés 
képviselői, így Teleki Pál gróf, a Vallás- és Közoktatásügyi Minisztérium államtitkára: Tóth Lajos és 
Petry Pál, Glattfelder Gyula Csanád megyei megyés püspök, Aigner Károly főispán, Somogyi 
Szilveszter polgármester, az Akadémia és a társegyetemek képviselői.

Tóth Károly rektor engedélyt kért a kormányzótól az ünnepség elkezdésére, mely a Hiszekegy 
eléneklésével vette kezdetét. A díszbeszédekben a következő fontosabb gondolatok hangzottak el.

Tóth Károly rektor: „Az első szó. amely egyetemünk élete változásának ezen a napjain ajkaimat 
elhagyja szállni az örökkévaló Isten zsámolyához, a hálaadás alázatos szava, amiért az Úr nem 
hagyja el a hazáját ve.sz.tett kolozsvári egyetemet, és a könyörgés szava, amely áldást és kegyelmet kér 
a szegedi Ferencz József Egyetemre... Mi most itt az Úr színe előtt fogadalmat teszünk: az új 
tűzhelyen is nevelni fogjuk a haza ifjúságát hitben, tudományban, szeretetben, hazafiságban. mert 
nekünk csak a székhelyünk változott, a lelkünk ugyanaz, maradt. És fogadalmat teszünk: mi feledni 
Erdélyt nem fogjuk soha!"

Somogyi Szilveszter polgármester: ..Az egyetem emeli az ember tudását és emeli a szívet-lelket a 
magasságok felé!... Legyen ez az alapkő elsősorban a szilárd magyar jellem talpköve!... Legyen ez az 
alapkő a cselekvő magyar tudomány alapköve! A népek ítélőszéke előtt minden nemzet annyit ér. 
amennyi a műveltsége. Csak az a nemzet állhatja meg a helyét a nemzetek között, mely ezt a tételt
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soha el nem felejti. A kultúra az, amit hatalmi fegyverrel legyőzni nem lehet. Legyen ez az alapkő a 
magyar jövendő biztos talpköve!"

Klebclsberg Kunó vallás- és közoktatásügyi miniszter: „De ki képviseli ezt a szebb magyar jövő 
reménységét? A magyar gyermek. A magyar gyermeket tehát nemcsak tanítani kell, hanem egészségét, 
életét óvni talán még nagyobb nemzeti kötelesség. Nem puszta véletlen tehát az, hogy a szegedi 
egyetem hatalmas telepének építését a gyermekklinikával kezdtük, mely nemcsak Szegednek speciális 
gyermekkórhaza lesz, hanem egyúttal gyermekorvosok képzésének főiskolája. De nem érjük be csak a 
gyermekklinikával, még ebben a hónapban kiírjuk az árlejtést a szülészeti és nőgyógyászati klinikák 
munkálataira. A sebészeti klinika alapjait már ássák, ennek munkáit nyomon követik majd a többi 
klinikák és bonctani intézetek, és csak ha a közegészségügynek ezek az elemi intézményei elkészültek, 
akkor látunk hozzá az orvosi elméleti és a természettudományi laboratóriumok emeléséhez. A szegedi 
egyetem jövője ekként biztosítva van...

Ha kikényszerített katonai leszerelésünket ekként önkéntes, kulturális leszerelés követte volna, ez a 
magyar faj abdikációját jelentette volna. Ha ebbe beleegyezem, ha ezzel emelt fővel és nyílt sisakkal 
szembe nem szálltam volna, az utókor méltán kiszórhatta volna csontjaimat síromból, aki nem 
érdemes arra, hogy hazai földben nyugodjék.

Különben is vége annak a kornak, amikor mindent a nemzetiségi vidékre és Budapestre vittek, és a 
színmagyar Alföldet, meg a tősgyökeres Dunántúlt elhanyagolták. Magyarország rekonstrukciójában 
éppen egyik vezető gondolatnak kell lennie, hogy a magyar vidékbe mentül nagyobb erőt öntsünk.

...Ma ez a város — Budapestet is beleértve — az országnak legszebben, legtervszerűbben 
szabályozott városa... Bízvást mondhatom, hogy beltelki elhelyezésben nincs Európának egyetlen 
olyan szép, egységes és monumentális egyetemi telepe, mint amilyen éppen a szegedi lesz."

Horthy Miklós kormányzó: „Ma ennek az egyetemnek helyezzük le új székhelyén új alapkövét 
abból az alkalomból, hogy kezdetét veszi a egyetem klinikáinak építése. Ezeknek a klinikáknak 
felépülésével tehet majd csak teljességgel eleget az egyetem annak a nagy hivatásának, mely itt reá 
vár.

Különös jelentősége van annak, hogy a klinikák alapkövét éppen a felépítendő 
gyermekgyógyászati klinika helyén tesszük le, mert ezzel is kifejezésre jut az a gondolat, hogy a 
nemzet jövőjéért, a testben és lélekben erős, egészséges jövő nemzedékért kell elsősorban mindent 
megtennünk.

Hálás szívvel gondolok arra a szeretetre, mellyel Szeged, ez a nagyjövőjú alföldi város a 
nagymúltú erdélyi egyetem előtt kapuit kitárta, és arra a nagyszerű áldozatkészségre, mellyel azóta az 
államot mintegy nemes versenyre híva — küzd a egyetem fejlesztéséért és intézményeinek 
kiépítéséért.

...Erős a hitem, hogy a szegedi egyetem régi tradícióihoz híven törhetetlenül és fáradhatatlanul 
szolgálja ezentúl is a magyar kultúra és tudomány ügyét, dísze lesz mindig hazánknak és oszlopa, vára 
tudományos életünknek."
Az alapkőre tett ünnepélyes kalapácsütések a következő jelmondatok kíséretében történtek:

Horthy kormányzó: „Légy erős vára a magyar tudásnak, és hirdetője a magyar dicsőségnek!" 

József királyi herceg: „Légy a magyarság feltámadásának egyik alapköve!"

Klehelsberg kultuszminiszter: „Magyar tudás — magyar hatalom"

Tóth Károly rektor: „Legyen ez az egyetem az idők végezetéig temploma a tudománynak, 
sziklaszilárd vára a magyar nemzeti érzésnek, tanúbizonysága a feltámadásba vetett 
hitünknek."

Somogyi polgármester: ..Hass, alkoss, gyarapíts!" Az. ünnepség a Himnusz, eléneklésével 
fejeződött be.

Ezt követően Klebelsberget az egyetem Aulájában „a hazai tudomány és a vele kapcsolatos 
felsőoktatás előmozdítása körül szerzett érdemeiért az egyetem matematikai és természettudományi 
karának tiszteletbeli doktorává" avatják.
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Tóth Károly rektor avató beszédében így köszönti: ..Akit a végzet a nemzet életének válságos 
korszakában állít oly pozícióra, ahol a nemzet létének megmentésében alkotómunkát végezhet, azt a 
legnagyobb emberi feladatra hívta fel... Kultúrát teremteni, fejleszteni, gazdag, virágzó államban a 
kultuszkormány fejének kötelessége. De hatalmas kultúralkotásokat létesíteni egy szegény, kifosztott, 
meggyötört, szétdarabolt országban, ez a nemzet életerejének leghatalmasabb megnyilatkozása. Ennek 
az életerőnek felszínre hozataláért a nemzet géniusza mond most Nagyméltóságodnak egyetemünk 
útján köszönetét... Arra kérem az Istent, hogy hosszúra nyúló és boldog élete folyamán adjon 
Nagyméltóságodnak, az egyetemünket megmentő és újraépítő miniszternek lehetőséget egész nagy 
kultúrprogramjának megvalósítására."

Klebelsberg köszönő beszédében — áthárítva magáról az elismerés nagy részét munkatársaira — a 
következőket mondja: „A kormányzó O-főméltósága Kecskeméten 28 tanyai iskolát avatott fel. A 
kultuszkormányt sok támadás éri az egyetemek miatt azok részéről, akik a népiskolák fejlesztésének 
adják az elsőséget. Nem szabad azonban a kérdést úgy beállítani, hogy népiskola vagy főiskola, 
hanem úgy, hogy népiskola és főiskola. Kettős ünnepet ültünk ma Szegeden, ahol a kültelki iskolák 
mellett az egyetem alapkövét raktuk le. Az állam és a város csak épületeket emelhetnek, klinikákat, 
laboratóriumokat, könyvtárat és tantermeket. Tudományos szellemet azonban mi ezekbe a külső 
keretekbe nem lehelhetünk be. Most a tanári karon a sor, hogy betöltse lelki tartalommal a készülő, 
hatalmas alkotásokat... A szegedi természettudományi karnak, mely doktorai közé fogad, egyik 
legnemesebb feladata lesz, hogy a magyar föld, a magyar víz, a magyar levegőcsodás erőit hazánk 
újjáépítésének szolgálatába kényszerítse."

A klinikákat Klebelsberg száz évre terveztette és amerikai gyorsasággal nőttek ki a földből, 1929 
végére már el is készültek. Műszeres felszerelésükhöz Klebelsberg a Rockefeller Alapítvány 
támogatását szerezte meg éppúgy, mint a világhírű Dóm téri elméleti intézetekéhez is, mely utóbbiak 
1930. őszére lettek kész. A klinikák felszereltségüket is tekintve Európa élvonalába tartoztak. ..Eddig, 
ha az idegent vidékre vittük, vagy halpaprikást adtunk neki enni, vagy a Hortobágyot mutattuk meg. 
Most már könnyen elhárítjuk azt a vádat, hogy Magyarországon Budapesten kívül jóformán nincs 
semmi. Csak a legutóbb is büszkén mutattuk a svéd pénzügyminiszternek a szegedi gyermekklinikát, 
mint Európának egyik legtökéletesebb ilyen intézményét." (Klebelsberg írása a Pesti Napló 1929. 
április 7-i számában)

dr. Hencz Péter

A szerző megjegyzése: Bizony elgondolkoztató és megszívlelendő, hogy a legreménytelenebb 
történelmi helyzetben, közvetlenül a vesztett világháború, szétziláló-forradalmak és trianoni 
országcsonkítás után a nemzeti összefogás és áldozatkészség, az állam és város szoros 
együttműködése, a kormány előrelátó politikája ilyen kiemelkedő egészségügyi létesítményeket, mint 
a szegedi vagy pécsi, debreceni klinikák, eredményezett.
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— Értesülésünk szerint november 19-én délelőtt fé l tizenegykor helyezi el dr. Mikola István
egészségügyi miniszter a Szegedi Tudományegyetem Patológiai Intézetének alapkövét.

»í< *  *

— Az Egyetemi Tanács megszavazta dr. Szél Éva nyugdíjas főiskolai tanár, az Egészségügyi 
Főiskolai Kar volt főigazgatója részére a Magister Emeritus cím adományozását.

»2< *
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— 2001. szeptember 20—23. között került megrendezésre Budapesten a CINP Hungárián Régiónál 
Congress szervezésében a IV. Magyar Pszichofarmakológiai Kongresszus, melynek során kollégánk 
dr. Kálmán János egyetemi adjunktus (SZTE AOK Pszichiátriai Klinika) a „Legjobb Poster Díj"-bán 
részesült.

— Az SZTE Pszichiátriai Klinika fiatal munkatársa, dr. Dudás Róbert Béla, aki a Cambridge 
University (Anglia) PhD. programjába nyert felvételt, a „Cambridge University, Biological Society”- 
ben kifejtett tudományos programszervezése kapcsán a Társaság megtisztelő alelnöki (Vice-president) 
megbízatását kapta.

*  *  *

— Az Öregdiák Szövetség hírei
A Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi és Gyógyszerésztudományi Kar 

Öregdiák Szövetségének az Általános Orvostudományi Kar Hallgatói Önkormányzatával közösen 
szervezett elméleti intézetek, klinikák és hallgatók közötti vetélkedőknek legutóbbi V. fordulójának 
eredménye a következő volt:

Az Általános Orvostudományi Kar I. sz. Belgyógyászati Klinikájának csapata került ki győztesen a 
Traumatológiai Klinikával és a Sebészeti Klinikával szemben.

A rendezvény anyagi alapjainak biztosításához a Johnson & Johnson cég járult hozzá, a 
rendezvénynek a Semmelweis Kollégium adott otthont. A vetélkedők időpontjairól az Öregdiák 
szövetség egeszsegmagazin.hu/szodisz. valamint a 5090-es telefonszámon lehet bővebb információt 
kapni.

* * *
— Az Alpok Adria Nemzetközi Szemészeti Társaság 2001. október 12— 13. között Ljubjanában 

megrendezésre került XXV. Kongresszusán az SZTE Szemészeti Klinika orvosai közül az alábbiak 
vettek részt 4 előadással és 3 poszterbemutatóval: dr. habil Végh Mihály egyetemi adjunktus (a 
kongresszus tudományos programbizottságának tagjaként és üléselnökként is), dr. Gyetvai Tamás és 
dr. Hári Kovács András (üléselnökként is) klinikai tanársegédek, dr. Sohár Nikoletté PhD 
ösztöndíjas, dr. B. Tóth Barbara és dr. Pálffy Andrea rezidensek.

>í< *  *

— A TEVA-Díj több éve fogalommá vált az orvostudományi egyetemeken tanuló diákok és 
oktatók körében. Eddig egyetemenként, évente, három-három diákot, száz-százezer Ft-os 
támogatásban részesített cégünk, amelyet pályázat útján lehetett elnyerni.

2001-ben a TEVA-Díj-at következő formában újítottuk meg:
A négy orvostudományi egyetemen egységes pályázati kiírást tettünk közre, melyre jelentkezni a 

pályázati űrlap kitöltésével és annak az egyetem Dékáni Hivatalába történő leadásával lehet.

A pályázaton résztvevők köre:
Pályázaton részt vehet minden magyar hallgató, aki a 2001—2002-es tanévben bármely 

magyarországi orvostudományi egyetemen nappali alapképzésben )orvos, fogorvos, gyógyszerész 
karon) vesz részt és tanulmányi eredménye a jó (4,00) szintet az elmúlt két tanulmányi félévben elérte. 

Az orvosi karon V—VI éves hallgatók,
A gyógyszerész karon a IV—V éves hallgatók pályázhatnak!

Részvétel módja:
A pályázati űrlap benyújtása, melynek határideje 2001. november 5.

Helye: Egyetemek dékáni hivatala
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A pályázati űrlapon szereplő adatok a Dékáni Hivatal segítségével cégünk egyetemenként 10—10 
hallgatót hív meg a 2001. november hónap végén megrendeyésre kerülő írásbeli teszt kitöltésére.

A teszt összeállításánál az általános orvostudomány területén tanultakra kérdezünk rá.
A különböző karon hallgatók azonos tesztet töltenek ki.

Díjazás: Kiosztásra kerülő díj összértéke: 1 600 000,— Ft
Egyetemenként a legjobbak 150— 150 ezer Ft-os íjazásban részesülnek.

Az abszolút versenyben a legjobb tíz hallgató, 100— 100 ezer Ft díjazásban részesül. Az a pályázó, 
aki az egyetemi rangsorban díjazott lett, az már az abszolút kategóriában nem kerül ismét díjazásra.
A verseny lebonyolítása

A megmérettetés írásbeli teszt formájában történik meg, melyre a résztvevők jeligét választanak.
Az írásbeli tesztet követően a résztvevők részére állófogadást adunk, mely idő alatt a tesztek 

kijavításra kerülnek.
A verseny megrendezését, valamint a díjazottak neveit a sajtó részére közre kívánjuk adni.

í  í  í

—  A Nyolcadik Szent-Györgyi Napok 2001. november 8— 9. a Szegedi Tudományegyetem 
Aulájában (Szeged, Dugonics tér 13.) és a Szemészeti Klinikán kerül megrendezésre. A megnyitó 
iilés november 8-án 10 órakor a Szegedi Tudományegyetem Aulájában lesz.

*  *  *

Az Egyetemi Tanács legutóbbi ülésén elfogadta az Egészségtan Tanár Szak indítását

A kérelmező intézmény neve, címe:
SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM
JUHÁSZ GYULA TANÁRKÉPZŐ FŐISKOLAI KAR

Együttműködve:
SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM 
ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

A szak megnevezése:
EGÉSZSÉGTAN TANÁR

A képzés szintje: 
egyetemi alapképzés

A képzés időtartama:
Nappali tagozatos 10 szemeszter 
Levelező
Első alapképzés 10 szemeszter
Másod vagy további alapképzés 6 szemeszter
Kiegészítő ala'pképzés 4 szemeszter

Az oklevélben szereplő szakképzettség, oklevél megnevezése: 
okleveles egészségtan tanár

A felvételhez szükséges előképzettség: 
érettségi, egyetemi vagy főiskolai diploma



A tervezett hallgatói létszám: 
nappali 32 fő 
levelező 48 fő

A szak indításának tervezett időpontja:
Nappali: 2002. szeptember 01.
Levelező: 2002. szeptember 01.

A szakért felelős oktató megnevezése és aláírása:
dr. Benkő Zsuzsanna prof.dr. Szabó Gyula

tanszékvezető főiskolai tanár MTA doktora, tanszékvezető egyetemi tanár
Juhász Gyula Tanárképző Főiskola, Szeged ÁOK Kórélettani Intézet

Az intézmény felelős vezetője:
prof. dr. Mészáros Rezső rektor akadémikus

12_______________________________________________ HÍRLEVÉL
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*  *  *

— Zárónyilatkozat elfogadásával ért véget a Magyar Traumatológus Társaság november 5-i 
közgyűlése. Ebben megállapítják, hogy a magyar baleseti sebészeti ellátórendszer, hosszú évek óta 
tapasztalható folyamat eredményeként válságos helyzetbe került. Ezen állapotban a sérültek 
ellátásának biztonsága forog kockán. Jelenleg az. ellátószemélyzet áldozatkészsége és kreativitása a 
tárgyi és személyi feltételek elégtelensége miatt nem képes pótolni a hiányokat, melyek az elfogadható 
szintű ellátáshoz nélkülözhetetlenek. A traumatológusok hangsúllyozzák, hogy a válság megoldását 
célzó rövid- és hosszútávú intézkedések ne a többi szakterület rovására történjenek!

*  *  *

— 2001 december 1-én (szombaton) 17 órakor lesz az orvosok, egészségügyi dolgozók és diákok 
hagyományos adventi szentmiséje, a Szent József (jezsuita) templomban. A misét dr. Somfai Béla 
S.J., az etika és bioetika professzora (Toronto, Szeged) celebrálja. Mindenkit szeretettel várunk.

s|c

Gyászbeszédek prof. dr. Mezey Géza tanszékvezető búcsúztatásakor 
Debrecen, 2001. október 20-án

Tisztelt Gyászoló Gyülekezet!

Mezey Géza professzor Szegedről jött hozzánk, dolgozni, segíteni, cselekedni, alkotni.

Segítsége meghatározó fontosságú elemévé vált a Debreceni Egyetem Orvos és Egészség
tudományi Centrum tevékenységének. A megálmodott, majd megalakított gyógyszerészképzés 
markáns, súlyponti elem, amely a Centrum szakmai arculatának kialakításában, formálásban döntő 
szerepet játszott és játszik.

A közös tevékenység kezdete az időközben hivatalossá tett és vált egyetemi integrációt megelőző 
időszakra nyúlik vissza. Ekkor a spontán, belső késztetésen alapuló szakmai igény, a közös társult 
képzések hordozta lehetőségek, perspektívák felismerése, az érthető lelkesedés, s a regionális igények 
motiválták a nagy feladat vállalását, a gyógyszerészképzés debreceni egyetemi megteremtését.

A feladathoz Mezey Géza professzor hozta, hozta el elmélyült szakmai tudását, oktatási és 
oktatásszervezési tapasztalatait, elismertségét, belső és külső erejét, legjobb tulajdonságait. Munkája 
nyomán vált a program sikeressé, munkája eredményeként vált annak szakmaisága 
megkérdőjelezhetetlenné, s nem csekély harc után a külső erők által is elfogadottá. Az új szak
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indulását féltő gonddal, a rá jellemző lelkiismeretességgel követte, őrizte, óvta. Tette mindezt 
látszólag nyugodtan, derűsen, eltökélten, céltudatosan, s mindig nagyon professzionálisan. Tette 
mindezt csendesen, türelmesen, szelíd, megnyugtató mosolyával, de mindig szakértelemmel és mindig 
szerényen.

Gyógyszerinterakciókkal foglalkozó kézikönyve úttörő jelentőségű a hazai szakirodalomban. 
Diplomatikus, mérlegelő, eredményes, kompromisszum kész egyetemi vezető egyénisége 
valamennyiünk méltó elismerését váltotta ki. Az időközben szervezetileg centrumhoz csatlakozó 
debreceni gyógyszerész szak, majd önálló Intézet szakmai struktúrája magas színvonalú és igényes, s 
arculata is karakteressé vált. Nagy súlyt kaptak a szív és koszorúérrendszer betegségei. Éppen a szív 
és koszorúerek...

Röviddel a szak első diplomáinak kiadása után, szak intézet, karrá válás küszöbén, a Kar leendő 
dékánja távozott, tette ezt is csendben, hirtelen, váratlanul. Előtte és ekkor sem panaszkodott, 
betegségéről nem tudtunk.

Non omnis morimur, exegi monumentum, aere perennius...
Igen, az emlékmű, az ércnél maradandóbb...
Nem monumentum, nem csupán statikus emlékmű amit hátrahagyott, amit ránk hagyott. Ez maga a 

képzés ércnél maradandóbb folyamata, dinamikája, súlya, terhei, gondjai, felelőssége, örömei. Mezey 
professzor tevékenységének hatásai, egyetemi arculatformáló kisugárzása velünk marad, kötelez, 
emlékezve kell tovább vinnünk. Regionális, országos, nemzetközi léptékű szakmai tettei, alkotó 
munkája, kisugárzása tovább él.

Non omnis morimur, exegi monumentum, aere perennius...
Igen nem múlik minden egészen, nem teljesen halt meg...
Mezey Professzor Úr, kedves Géza, tudjuk velünk maradó emléked, örökséged arra ösztökél és 

kötelez, hogy a Debreceni Egyetem és az Orvos és Egészségtudományi Centrum mindent megtegyen 
azért, hogy müved, a Kelet-Magyarországi gyógyszerészképzés és gyógyszerészetügye töretlenül, az 
általad kialakított szellemben, mederben folytatódjék, s a búcsú akkor méltó hozzád, ha ezért -  ezt 
fogadjuk -  mindent megteszünk. Gondjaid, feladataid méginkább a mi gondjainkká és kötelmeinkké 
váltak. Nyugodj békességben.

dr. Udvardy Miklós egyetemi tanár

Hí Hí Ĥ H5 ^

Búcsú Mezey Géza professzortól
Milyen önfeledt örömet és boldogságot jelent egy gyermek születése, mennyire tudunk örülni a 

télutó virághírnökei megjelenésének, a tavaszi mező zöld pompájának, mert mindezekben az új élet, a 
megújulás csodáit látjuk, s milyen ritkán gondolunk arra, hogy a születés pillanatától közeledünk az 
elmúlás, a halál visszavonhatatlan és minden élőre kötelező időpontjához. Szeretteink, barátaink, 
munkatársaink, kedves ismerőseink távozása mindig megrendít valamennyiünket, különösen ha az 
váratlanul, vagy olyan embertársunknál következik be, akiből akár néhány órával korábban is 
sugárzott a tenni akarás, s telve volt megvalósítandó tervektől.

Így állunk ma is megrendültén és elbizonytalanodva dr. Mezey Géza professzor úr ravatalánál, aki 
a 2001. évet joggal élhette meg úgy, hogy pályafutásának tetőpontjára érkezett, hiszen első 
alkalommal élhetett a Debreceni Egyetem azzal a jogával, hogy gyógyszerész hallgatóinak diplomát 
adjon, s a hét elején került végleges formába a Gyógyszerésztudományi Kar akkreditációjához 
szükséges anyag. A mű elkészült, az alkotó professzor, ha egy rövid időre is, de pihenhetett volna, ám 
a sors kegyetlen és megfejthetetlen játéka révén éppen Neki, a legtöbbet vállalónak, az új intézmény, a 
képzés szilárd alapjait lerakónak kellett örökre távoznia.

Most még csak azt regisztráljuk, hogy nem halljuk Professzor Úr gyors lépteinek ritmusát, nem 
látjuk mindig mosolygó arcát, eltűntek udvarias szavai, elmaradt kedves köszönése, nem érezhetjük 
végtelen jóindulatát és nemes humánumát. Mezey Géza professzor hiányát csak az elkövetkező
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hetekben, hónapokban fogjuk igazán érezni, hiszen mitológiai Atlaszként vállalta, tartotta és hordozta 
a debreceni gyógyszerészképzés minden gondját és terhét. Most azonban ezeket a feladatokat 
váratlanul másoknak kell átvállalniuk. Ha a debreceni gyógyszerészképzés előkészítésének néhány 
korábbi évére visszatekintünk, akkor az 1993-as évet fordulópontnak vehetjük. Egyik beszélgetés 
alkalmával a magyar gyógyszerész társadalom nagy tekintélyű, közelmúltban eltávozott egyénisége, 
dr. Nikolics Károly professzor hallgatva aggályoskodó szavainkat a következőt mondta: nyerjétek meg 
Debrecen számára Mezey Gézát a hazai gyógyszerész ügy elhivatott, tehetséges és széles ismeretekkel 
rendelkező professzorát. A javaslatot Debrecen megfogadta, meghívta egyetemünkre Mezey 
professzor urat, aki maradéktalanul igazolta Nikolics Károly szavait. Ezt követően ismerte meg 
Debrecen Mezey Gézát, aki 1939. augusztus l()-én született Budapesten. Az általános iskolát 
Szabadszálláson, középiskolai tanulmányait Kunszentmiklóson, egyetemi tanulmányait a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem Gyógyszerésztudományi Karán végezte kiváló eredménnyel. Az 1964-ben 
elnyert diploma után tudományos pályája töretlenül ívelt, 1967-ben doktorált, szakgyógyszerészi 
képesítést 1973-ban, kandidátusi fokozatot 1981-ben, majd 1997-ben a Magyar Tudományos 
Akadémia doktora címet nyerte el. 104 tudományos közleménye, 11 szak- és tankönyve, s mintegy 
130 tudományos előadása jelzi a sikeres tudományos életutat. A siker nem maradt el, 5 folyóirat 
szerkesztő bizottságába kérik fel, 15 tudományos társaságban tölt be különböző feladatköröket, 
amelyek közül kiemelkedik a Magyar Gyógyszerészeti Társaság alelnöke, a European Society of 
Clinical Pharmacy és a Magyar Tudományos Akadémia Gyógyszerésztudományi Bizottság tagsága.

Hasonlóan nagyívü az egyetemi karrierje is: 1964— 1973 között a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gyógyszertárának intézeti gyógyszerésze, 34 évesen, 1973-ban az Egyetemi Gyógyszertár 
intézetvezető főgyógyszerésze, 1982-ben egyetemi docensi, s 1990-ben egyetemi tanári kinevezést 
kap, s egy éven keresztül a SZOTE Gyógyszertechnológiai intézetében egyetemi tanárként dolgozik.

Az 1994-ben történő debreceni meghívása után a KLTE Gyógyszertech-nológiai Tanszékének 
vezetője, 1996-tól a DOTE—KLTE, majd DE Gyógysze-rész Szak szakvezetője. 2000. márciusától a 
DE Gyógyszerésztudományi Intézet igazgatója.

Oktatási feladatként nemcsak a gyógyszertechnológiai főkollégium tartá- sát látta el, de emellett a 
klinikai gyógyszerészet főkollégium anyagát is Ma-gyarországon elsőként meghonosítva, mindhárom 
gyógyszerészeti karral rendelkező egyetemen személyesen adta elő. Ehhez jegyzetet, tan- és 
szakkönyveket írt és jelentetett meg egyet angol nyelven is.

A gyógyszerész továbbképzést is szívügyének tekintette, előadásaival, vizsgabizottságok 
munkájába történő bekapcsolódásával segítette ezeket a képzési formákat.

Mezey Géza professzor elhivatottságot érzett a gyógyszerészképzés iránt. Joggal mondhatjuk, hogy 
ez a tudat családi hagyományból táplálkozott. Anyai ágon a dédapa, Rozsnyai Mátyás gyógyszerész a 
19. század egyik híres egyénisége volt. O vezette be a gyógyításba a tanninnal módosított kinint, 
amely így a gyermekek lázcsillapítására is alkalmassá vált. Mezey professzor édesapja is 
gyógyszerész volt, akit 17 évesen vesztett el. Az iránta érzett tisztelet is motiválta döntését a 
gyógyszerészi hivatás mellett.

Elhivatottságának volt azonban más motiváló tényezője is. Segíteni a betegeken. Az általa 
bevezetett klinikai gyógyszerészeinek egyik célkitűzése, hogy a gyógyszerész is aktívan vegyen részt a 
beteg gyógyításában, segítse az orvost a diagnózis megállapítása után az optimális terápia 
megválasztásában, a gyógyszer interakciók negatív hatásainak kiküszöbölésében ill. mérséklésében. 
Motiválta elhivatottságát egy életfilozófia is s ez a következő volt: egy igényes tudós, egy egyetemi 
tanár hagyja ujjlenyomatát ne csak tanítványai morális tartásában, de intézménye képzési 
struktúrájában, a képzés curriculumáhan, esetleg olyan tudományos felismeréssel, amely kutatási 
területén maradandónak bizonyul. Jelmondatává vált Kondor Béla festő, grafikus és költő 1974-ben 
kiadott verseskötetének címe „Jelet hagyni”. Ezt a vágyát azzal is kifejezésre juttatta, hogy igen 
gazdag könyvtárának polcán ezt a kötetet, ellentétben a többi könyvvel, lapjára fordítva helyezte el, 
hogy mindig szem előtt és olvasható legyen.

Mezey professzor széles érdeklődési körrel és műveltséggel rendelkezett, az orgonajátékot 
Szabadszállás református kántorától tanulta, és igényesen zongorázott. Operák mellett, a klasszikus 
zenét részesítette előnyben, legkedvesebb zeneszerzője Beethoven volt. Igen sokat olvasott, ez

14_______________________________________________ HÍRLEVÉL
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választékos, gazdag szókincsén mindig érzékelhető volt. Kiváló tollú emberként ismertük meg, 
levelei, beadványai, de különösen előkészített beszédei írói vénát sejtettek. A Debreceni Egyetem 
Gyógyszerészeti Intézetének 2001-ben végzett első diplomásai előtt mondott beszéde egyetemünkön 
elhangzott legigényesebb szónoklatai közé tartozik.

Egyetemünk egy nagyszerű embert vesztett el Mezey professzor személyében, s az a rövid 7 év, 
amelyet városunkban töltött debreceni lokálpatriótává formálta. Ha érték is kisebb-nagyobb 
csalódások, de mindig örült és büszke volt, hogy a Debreceni Egyetem professzora lehetett.

Kedves Professzor Úr! Búcsúzom Tőled a Debreceni Egyetem Tanácsa, rektori vezetése, 
professzorai, munkatársai és hallgatói nevében. Kedves Géza búcsúzom a szerető és tisztelő barátok 
nevében is. Nyugodj békében városunk földjében, amelynek egyetemét a gyógyszerészképzés avatott 
intézményévé formáltad, bár legőszintébb vágyadat, hogy az új Gyógyszerésztudományi Kar első 
dékánja légy, korai halálod megakadályozta. Isten legyen Veled és Mindnyájunkkal.

dr. Lipták András egyetemi tanár, akadémikus

^  Hí

SZENT-G YÖ RG YI H ALLG ATÓ I NAPOK  
2001. NOVEM BER 13— 15.

NOVEMBER 13. kedd

19.00: Kerekasztal beszélgetés az Egyetem egy professzorával az Apáthy társalgóban (későbbi 
tájékoztatónkban)

NOVEMBER 14. szerda

15.00 Fizikai állapotmérés a SZOTE FITNESS-ben

16.00-tól kispályás focikupa (SZOTE PÁLYA)
fekvenyomóverseny (SZOTE FITNESS) 
asztalitenisz (JANCSÓ KLUB)

Sakk-bajnokság a Testnevelés Tanszék faházában (SZOTE PÁLYA)

19.00 Prof. dr. Penke Botond, az Orvosi Kémia Intézet igazgatója humoros előadása, avagy A kémia 
más szemszögből (SZOTE KLUB)

21.30 ORVOS—JOGÁSZ—KÖZGAZDÁSZ vetélkedő (SZOTE KLUB)

NOVEMBER 15. csütörtök

12.00 HUNGÁRIÁN FOOD FESTIVAL (SZOTE KLUB-ban paprikáskrumpli az ebéd)
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19.50 SZOTE Gólyabál 2001. (Forrás Hotel)

19.50 Megnyitó
20.00 Gólyatáncok
21.30 Gólyaavató
22.00 Legjobb oktató választás
23.30 Tombola sorsolás
24.00 Meglepetés'ánc 
00.30 Bálszépségverseny

SZENT-GYÖRGYI HALLGATÓI NAPOK
2001. november 14. Szerda

S P O R T N A P O K

15.00 Fizikai állapotmérés a SZOTE FITNESS-ben

16.00 Kispályás foci a SZOTE PÁLYÁN (Jelentkezni: 70/242—6239 és a helyszínen. Fődíj: egy havi 
kondibérlet)
Asztalitenisz a JANCSÓ KLUB-ban (Jelentkezni: 20/384— 3229 és a helyszínen.
Fekvenyomóverseny a SZOTE FITNESS-ben (Jelentkezni: 30/386—4926) és a helyszínen)

17.00 Sakkverseny a Testnevelés Tanszék faházában ((Jelentkezni: 30/352—5609 és a helyszínen)

SZTE ÁOK EFK GYTK HŐK 
SZOTE ÖREGDIÁK SZÖVETSÉG

Kiadja: prof. dr. Dobozy Attila
a Szent-Györgyi Albert Orvos- és Gyógyszerész

tudományi Centrum elnöke 
Felelős szerkesztő: Tráser László 

Munkatársak: Domokosné Halász Margit, Varga György 
Készült: az SZTE ÁOK Házi Nyomdájában 

Vezető: Nagy János 
Törzsszám: 923/2001


